中共中国科学院党组关于印发《中国科学院研究所领导
班子与领导人员任期目标管理办法》的通知

科发党字也2017页31 号

院属各事业单位:
现将《中国科学院研究所领导班子与领导人员任期目标管理办法》印发给你们,

请遵照执行。 本办法自印发之日起施行。 2015 年印发的《中国科学院研究所所长任

期目标管理实施办法》(科发党字也2015页8 号)同时废止。

中共中国科学院党组

2017 年 5 月 5 日

中国科学院研究所领导班子与领导人员任期目标管理办法

第一条摇 为加强院属事业单位领导班子与领导人员任期目标管理,根据《科研事业单

位领导人员管理暂行办法》(中组发也2017页4 号)、《中国科学院研究所领导班子与领

导人员管理办法》(科发党字也2017页22 号)等,制定本办法。
第二条摇 领导班子任期目标是指领导班子任期内的工作目标,领导人员任期目标

是指领导班子成员个人任期内的工作目标。 任期目标应当紧密围绕我院的发展战略

和总体部署,符合“三个面向冶“四个率先冶新时期办院方针的总体要求,符合科技创新

和学科发展的自身规律,符合研究所的定位和长远发展目标。
第三条摇 本办法适用于我院直属研究、支撑机构(包含所、院、台、中心、园等,以

下简称研究所)的领导班子及其成员。
第四条摇 领导班子任期目标的内容应和院赋予研究所的职能和任务相一致,应体

现院、所中长期发展目标,并围绕以下十个方面设立定性或定量指标:
(一)总体目标:根据研究所发展定位,提出任期内所要达到的目标。
(二)战略规划与科技布局:围绕重点科技布局和重大产出目标、重大突破的战略

核心方向、重点培育的前瞻性方向,明确在任期内通过规划制定和实施所要实现的科

技布局情况。
(三)承担科技任务与成果产出:建议与承担国家、院、地方或企业重大科技任务

目标;实现重大创新突破和重大科技成果产出目标。
(四)队伍建设:明确领导班子自身和中层干部队伍建设以及后备干部培养目标;

明确人才队伍结构、优秀人才凝聚与培养、科研团队建设和学生培养教育等目标。
(五)科研平台与条件建设:明确科研平台(重点实验室、大科学装置、台站等)建

设、基础设施建设及自主研制仪器设备等目标。
—1—

(六)科技合作与产业化:明确围绕国家区域发展重大战略,提升科技服务与支撑
能力的阶段性目标;与国内外科研机构、大学、企业以及与地方合作交流的重大进展、
知识和技术成果的转移转化、示范应用与辐射扩散以及国有资产保值增值等目标。

(七)党建与创新文化建设:明确落实全面从严治党主体责任,加强党的基层组织
建设、党风建设、创新文化、科学传播以及科研道德建设等目标。

(八)反腐倡廉工作:明确党风廉政建设主体责任,加强惩治和预防腐败、廉洁从
业风险防控体系建设等方面的目标。

(九)改革与管理创新:明确体制机制改革和制度建设目标,重点明确结合“一三
五冶规划实施和“四类机构冶建设进行改革所要实现的各项目标。

(十)与研究所改革发展和管理相关的其他目标。
以上(三)、(四)、(五)、(六)各项应当有定量描述。
第五条摇 领导班子任期目标草案由所长牵头提出,在充分听取研究所党委、学术

委员会和职工意见的基础上,经研究所领导班子集体讨论后,形成领导班子任期目标
任务书并提交研究所职工代表大会讨论通过。

第六条摇 新一届领导班子应当在成立三个月内,将领导班子任期目标报人事局备
案并抄送所在分院分党组,不涉密的内容在单位内部公布。

第七条摇 领导班子任期目标确定后,研究所领导班子应研究确定实现任期目标的
各类配套措施,并制定切实可行的实施方案。

第八条摇 领导人员任期目标,应体现研究所领导班子任期目标及领导人员的主要
职责分工,并围绕以下五个方面设立定性或定量指标:

(一)任期内与职责分工相关工作。
(二)加强班子建设和研究所管理。
(三)加强自身学习,提高履职能力。
(四)廉洁自律。
(五)其他目标。
第九条摇 领导人员应当在任职三个月以内,将任期目标报分院分党组备案。 领导

人员岗位或职责分工发生调整的,应当在一个月内对任期目标进行调整,并报分院分
党组备案。

第十条摇 领导班子和领导人员应当努力完成任期目标,任期目标完成情况应作为
任期过半当年度考核、任期考核的主要内容。

第十一条摇 领导班子任期过半当年度考核前,领导班子应对照任期目标进行自评
估,并在述职报告中重点介绍完成进度。 领导班子任期过半当年度考核后,对任期目
标完成情况未达到预期指标的,在分析原因基础上,视情况分别采取责令调整任期目
标、约谈主要负责人、调整领导班子成员等措施,以促进任期目标的顺利实现。

第十二条摇 领导班子任期考核前两个月内,研究所应对本届班子领导班子任期目
标完成情况进行全面统计、系统分析,作为领导班子述职报告的主要内容。 所长代表
本届班子向参加考核大会人员报告任期目标完成情况,并接受职工的评议。

第十三条摇 中国科学院大学、中国科学技术大学领导班子和领导人员任期目标管
理,应当符合《高等学校领导人员管理暂行办法》有关规定,并参照本办法执行。

—2—

第十四条摇 本办法由人事局负责解释。
第十五条摇 本办法自印发之日起施行。 《中国科学院研究所所长任期目标管理

实施办法》(科发党字也2015页8 号)同时废止。
(联系部门:人事局)

—3—